中 山 市

横栏镇人民政府文件
横府〔2015〕9号

关于进一步加强环境卫生“门前三包”

责任落实工作的通知

各村（居）委会，各生产经营单位：

为加强城市市容和环境卫生管理，创造清洁、优美的工作、生活、经营环境，按照“人民城市人民建，人民城市人民管，管好城市为人民”的原则，全社会动员，全民参与，共创美好家园。根据《城市市容和环境卫生管理办法》，为进一步加强“三包五不准”责任制落实工作，各工厂企业、商户、住户、出租屋等生产经营单位必须执行“三包五不准”管理规定。具体通知如下：

一、“三包”内容

（一）包环境卫生。保持责任区内干净卫生；无乱堆乱放、无垃圾、污水、漂浮物及废弃物等；制止和劝阻随地吐痰、乱扔瓜果皮核、烟蒂纸屑等行为；制止乱倒垃圾污水粪便和损坏环境卫生设施等行为。

（二）包绿化管理。负责保护责任区内树木花草和绿化设施；制止和劝阻攀折树木、践踏草坪、借助树木搭棚和悬挂衣物、损坏花草树木和绿化设施、擅自占用绿地等行为。

（三）包容貌秩序。负责保护好责任区内建筑物的门面橱窗、牌匾的完好、整洁、美观，墙体无乱贴乱画、乱涂乱喷；店面招牌和夜景灯光按要求设置；维护好门前公共秩序，不得随意辱骂、殴打环卫工人，并及时交纳垃圾处理费；不得擅自设置户外设施，不得倚门设摊、占道经营；制止和劝阻乱摆摊设点、乱堆杂物、乱拉乱挂、乱画乱涂、乱停车辆及毁坏、擅自改动或迁移市政、环卫设施等行为。

二、“五不准”内容

不准乱倒垃圾；不准损坏花草树木；不准乱贴乱画；不准私摆乱放；不准店外经营。

三、责任界限

（一）“门前三包”的责任区范围。责任单位门前为包干地段，横向为建（构）筑物沿街的总长，相邻单位有空档的以二分之一间距为界，纵向为建（构）筑物（包括围墙）的墙基至道路的路牙，无路牙的，以道路中心为界。

（二）各村（社区）、工厂企业、小区物业管理单位、商户、住户、出租屋业主等是“三包五不准”责任单位、责任人。

（三）镇爱卫办成员单位是履行“三包五不准”监督单位。

四、责任落实

“三包五不准”责任制的落实工作由各村（社区）、有关单位负责，将本辖区范围内的工厂企业、出租屋、每个沿街单位和门店分包到具体的责任单位，明确具体责任人，做好沿街单位和门店“三包五不准”责任制落实情况的日常督促检查工作，对于发现违反“三包五不准”责任制情况要及时进行督查纠正。

五、处罚措施

凡在检查和督查中每发现一次违反“三包五不准”责任制现象，由城管执法部门根据《城市市容和环境卫生管理办法》、《广东省城市市容和环境卫生管理规定》对责任单位和责任人给予行政罚款并责令整改，情节严重的停业整顿，妨碍执行公务构成犯罪的依法追究刑事责任；对于问题较多，“三包五不准”责任制落实较差的村（居）委会、有关单位给予通报批评、黄牌警告等处罚措施，对具体责任人还要给予行政警告等处分。

                                   横栏镇人民政府

2015年7月31日

	横栏镇党政办公室                               2015年7月31日印发

- 4 -